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Protokół nr XIV/2025 z Uroczystej XIV Sesji Rady Miasta Podkowa Leśna IX kadencji 

- SESJI STULECIA MIASTA OGRODU PODKOWA LEŚNA - 
która odbyła się 6 kwietnia 2025 r. 

w Szkole Podstawowej nr 2 im. św. Teresy od Dzieciątka Jezus  
przy ul. Kościelnej 4 w Podkowie Leśnej 

 
 
Sesję Rady Miasta prowadził Przewodniczący Rady Miasta Michał Gołąb. 

 
 

I. Otwarcie sesji, stwierdzenie prawomocności obrad 
 
O godz. 13.00 Przewodniczący RM M. Gołąb ogłosił otwarcie obrad, stwierdził kworum (obecnych 15 
radnych, lista obecności radnych stanowi załącznik Nr 1 do protokołu z sesji), przekazał informacje 
o ochronie danych osobowych (wyświetlono także na ekranie i umieszczono na sali obrad) i przywitał 
zebranych na Uroczystej Sesji Rady Miasta związanej z rozpoczęciem obchodów Stulecia Miasta 
Ogrodu Podkowa Leśna. 
W posiedzeniu udział wzięli również Burmistrz Miasta, Zastępca Burmistrza Miasta, Skarbnik Miasta, 
Sekretarz Miasta, pracownicy UM, przedstawiciele jednostek organizacyjnych, mieszkańcy  
i zaproszeni goście. 
 
II. Przedstawienie porządku obrad 
 
Przewodniczący RM M. Gołąb poprosił o korektę porządku obrad. Wyjaśnił, że w programie sesji 
omyłkowo podano w pkt V, że fundatorem figury Jezusa Chrystusa był S. W. Lilpop – założyciel 
Miasta. Nazwa tego punktu powinna brzmieć: „Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia przez Miasto 
darowizny nieruchomości z historyczną figurą Jezusa Chrystusa, ufundowaną przez Wandę i Wacława 
Lilpopów” – był to pierwszy wniosek o zmianę porządku obrad. Drugi wniosek dotyczył rozszerzenia 
porządku obrad. Marszałek Województwa postanowił uhonorować Podkowę Leśną Medalem 
Pamiątkowym „Pro Masovia” wręczanym gminom, które w sposób szczególny zasłużyły się dla 
regionu Mazowsza. Przewodniczący RM wniósł o dodanie tego punktu do programu sesji (jako pkt III). 
Radni nie zgłosili uwag do tych wniosków. Nie zgłoszono także innych wniosków o zmianę porządku 
obrad.   
Wobec powyższego Przewodniczący RM poddał zgłoszone przez siebie wnioski o zmiany w porządku 
obrad pod głosowanie imienne (głosowanie 1). 
Raport z głosowań przeprowadzonych w trakcie sesji stanowi załącznik nr 2 do protokołu z sesji. 
Wyniki głosowania: 
ZA: 15, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 0 
Porządek obrad został zmieniony zgodnie ze zgłoszonymi wnioskami (dodano pkt III - Wręczenie 
Miastu Medalu Pamiątkowego "Pro Masovia", przez co zmianie uległa dalsza numeracja punktów i 
zmieniono brzmienie nazwy punktu dot. uchwały ws. przyjęcia darowizny nieruchomości z historyczną 
figurą Jezusa Chrystusa). 
 
Porządek obrad po zmianach: 

I. Otwarcie Sesji, stwierdzenie prawomocności obrad. 
II. Przedstawienie porządku obrad.  

III. Wręczenie Miastu Medalu Pamiątkowego "Pro Masovia".   (punkt dodany) 
IV. Podjęcie uchwały w sprawie nadania Panu Danielowi Olbrychskiemu tytułu Honorowego 

Obywatela Miasta Ogrodu Podkowa Leśna. 
V. Podjęcie uchwały w sprawie nadania rondu położonemu u zbiegu ulic Lipowej, Topolowej, 

Bukowej i Sosnowej w Mieście Podkowa Leśna imienia Tadeusza Baniewicza. 
VI. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia przez Miasto darowizny nieruchomości z historyczną 

figurą Jezusa Chrystusa, ufundowaną przez Wandę i Wacława Lilpopów.    (po zmianie nazwy)  
VII. Wykład jubileuszowy: Tajemnica Miasta Ogrodu. Z Archiwum Obywatelskiego Towarzystwa 

Przyjaciół Podkowy Leśnej.  
VIII. Zamknięcie sesji.   
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III. Wręczenie Miastu Medalu Pamiątkowego "Pro Masovia" 
 
Przewodniczący RM M. Gołąb oddał głos Panu G. Benedykcińskiemu – radnemu Sejmiku 
Województwa Mazowieckiego (były Burmistrz Grodziska Maz.). 
Pan G. Benedykciński w imieniu Marszałka Województwa Mazowieckiego wręczył na ręce Pani 
Burmistrz i Przewodniczącego RM Medal Pamiątkowy "Pro Masovia", którym Podkowa Leśna została 
wyróżniona za wybitne zasługi oraz całokształt działalności na rzecz województwa mazowieckiego. 
Pan G. Benedykciński w swojej wypowiedzi podkreślił, że wartością Podkowy są wspaniali ludzie, 
którzy wiele zrobili dla województwa i dla kraju. Podziękował przy tym za oddane na niego podczas 
wyborów samorządowych głosy. Obiecał, że jako radny Sejmiku Woj. Mazowieckiego, w tym 
Przewodniczący Komisji Strategii Rozwoju, zrobi wszystko, aby ta kadencja była korzystana dla 
Podkowy Leśnej.  
 
Następnie Przewodniczący RM oddał głos Panu M. Wieżbickiemu – Staroście Powiatu Grodziskiemu. 
Pan M. Wieżbicki pogratulował mieszkańcom i władzom samorządowym Podkowy Leśnej 
doczasowych osiągnięć i przekazał życzenia dalszego rozwoju miasta. Podziękował także Pani 
Burmistrz za dotychczasową współpracę, która – jak ocenił – układa się bardzo pozytywnie. Następnie 
na pamiątkę obchodzonego jubileuszu na ręce Pani Burmistrz i Przewodniczącego RM wręczył obraz 
namalowany przez mieszkańca Podkowy Leśnej. 
 
IV. Podjęcie uchwały w sprawie nadania Panu Danielowi Olbrychskiemu tytułu Honorowego 
Obywatela Miasta Ogrodu Podkowa Leśna 
 
Przewodniczący RM M. Gołąb poinformował, że wniosek w sprawie nadania Panu D. Olbrychskiemu 
tytułu Honorowego Obywatela Miasta Ogrodu Podkowa Leśna opiniowany był przez KKOSS i poprosił 
o przedstawienie opinii Komisji. 
Przewodnicząca KKOSS A. Olejniczak-Siara przekazała, że Komisja pozytywnie zaopiniowała ww. 
wniosek. 
Przewodniczący RM powiedział, że osiągnięcia Pana Daniela Olbrychskiego – mieszkańca Podkowy 
Leśnej – mają nieocenioną wartość i stanowią wielki wkład w rozwój polskiej kultury. Wyjaśnił, że 
Artysta nie mógł wziąć udziału w tej uroczystości, gdyż w tym czasie przebywał na festiwalu w 
Elblągu. Sesja poświęcona wręczeniu Panu Danielowi Olbrychskiemu odznaki będzie miała miejsce 
jeszcze w roku jubileuszowym. 
Wobec braku pytań i uwag Przewodniczący RM poddał projekt uchwały pod głosowanie imienne 
(głosowanie 2- załącznik Nr 2 do protokołu z sesji). 
Wyniki głosowania: 
ZA: 13, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 2, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 0 
Przewodniczący RM podał informację o wynikach głosowania. Uchwała została podjęta – uchwała  
Nr 65/XIV/2025. 
 
V. Podjęcie uchwały w sprawie nadania rondu położonemu u zbiegu ulic Lipowej, Topolowej, 
Bukowej i Sosnowej w Mieście Podkowa Leśna imienia Tadeusza Baniewicza 
 
Przewodniczący RM M. Gołąb poinformował, że Pan T. Baniewicz to wybitna postać w historii 
Podkowy Leśnej - pierwszy dyrektor EKD, uczestnik prawie wszystkich komitetów budowy, jakie miały 
miejsce w Podkowie (i kościoła, i szkoły), osoba niezwykle zasłużona. Przewodniczący RM wyjaśnił, 
że w Podkowie mieliśmy pewien problem administracyjny, bo kiedyś Aleja Lipowa została nazwana 
imieniem T. Baniewicza, ale mogło to mieć tylko charakter nieformalny, bo Aleja Lipowa ma status 
„ulicy”, a nie „alei”. Dzisiejszą uchwałą w sposób formalny możemy uhonorować T. Baniewicza. 
Burmistrz Miasta M. Eckhoff dodała, że to jedyny z założycieli miasta, który do tej pory nie został 
upamiętniony w przestrzeni publicznej Miasta i należy ten błąd naprawić.  
 
Następnie głos zabrał Pan P. Skalski – mieszkaniec Podkowy Leśnej, który powtórzył fragment 
spektaklu „To, co po nas zostanie” wystawionego z okazji 100-lecia Miasta w przeddzień sesji w 
Centrum Kultury i Inicjatyw Obywatelskich. Pan P. Skalski wcielił się w postać inż. T. Baniewicza 
roztaczającego swoje wizje dotyczące kolejki EKD. Przypomniał, że zbudował on „żelazną rzekę” 
EKD, którą Podkowa płynie już od stu lat. Kolej ta od początku z założenia miała  być europejska – 
lekkie wagony, umundurowani pracownicy, czysty i estetyczny wygląd stacji, zapowiadanie nazw 
przystanków, wszystko nastawione na elegancki i nowoczesny sposób pracy, pracownicy szczególnie 
przyuczeni do uprzejmości dla podróżnych, naprawy przeprowadzane nocą. Podkreślił, że trzema 
filarami porządku świata są miłość, wiara i nadzieja, a filarami porządku EKD były szyk, ład i 
elegancja. 
Wobec braku pytań Przewodniczący RM poddał projekt uchwały pod głosowanie imienne (głosowanie 
3 - załącznik Nr 2 do protokołu z sesji). 
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Wyniki głosowania: 
ZA: 15, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 0 
Przewodniczący RM podał informację o wynikach głosowania. Uchwała została podjęta – uchwała  
Nr 66/XIV/2025. 
 
VI. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia przez Miasto darowizny nieruchomości z historyczną 
figurą Jezusa Chrystusa, ufundowaną przez Wandę i Wacława Lilpopów 
 
Przewodniczący RM M. Gołąb poinformował, że Miastu został darowany fragment nieruchomości z 
historyczną figurą Jezusa Frasobliwego. Figurę tę ufundowali Wanda i Wacław Lilpopowie.  To wielka 
radość, bo tym sposobem Miasto może w sposób legalny finansować konserwację tejże figury (dopóki 
znajdowała się na terenie prywatnej posesji było to niemożliwe). Przewodniczący RM złożył 
podziękowania dla darczyńców, którzy chcieli, aby ten historyczny i zabytkowy element miasta był 
dobrze eksponowany i pielęgnowany. 
Wobec braku pytań Przewodniczący RM poddał projekt uchwały pod głosowanie imienne (głosowanie 
4 - załącznik Nr 2 do protokołu z sesji). 
Wyniki głosowania: 
ZA: 15, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 0 
Przewodniczący RM podał informację o wynikach głosowania. Uchwała została podjęta – uchwała  
Nr 67/XIV/2025. 
 
VII. Wykład jubileuszowy: Tajemnica Miasta Ogrodu. Z Archiwum Obywatelskiego 

Towarzystwa Przyjaciół Podkowy Leśnej 
 

W trakcie przygotowań do wyświetlenia prezentacji i filmu przygotowanych przez TPMOPL, 
Przewodniczący RM M. Gołąb oddał głos zaproszonym gościom.   
Pan N. Cegliński - Zastępca Burmistrza Grodziska Maz. - w imieniu Burmistrza Grodziska Maz., 
samorządu grodziskiego oraz mieszkańców Grodziska złożył władzom samorządowym Podkowy 
Leśnej oraz całemu Miastu życzenia z okazji obchodzonego jubileuszu. Przekazał także władzom 
Miasta dyplom pamiątkowy oraz statuetkę w kształcie podkowy. 
Pani M. Stępka – Prezes Stowarzyszenia Dziedzictwa Kulturowego i Krajobrazowego Dendropolis – 
odczytała preambułę statutu Stowarzyszenia Dendropolis dedykując ją uczestnikom sesji. Wyjaśniła, 
że stowarzyszenie to zostało założone z intencją zachowania ducha Podkowy Leśnej na następne 
stulecia Miasta i właśnie do tego w preambule Stowarzyszenia jest odwołanie. Życzyła także, aby 
aktywność społeczna, która jest tradycją Podkowy Leśnej, rozkwitała również w kolejnych stuleciach. 
 
Przewodniczący RM przekazał głos przedstawicielom TPMOPL. 
Wprowadzenia w tematykę „Tajemnic Miasta Ogrodu” dokonał p. J. Wojnarowski – Wiceprezes 
TPMOPL. Przypomniał, że w 1930 r. miała miejsce rejestracja Towarzystwa Miłośników Miasta Ogrodu 
Podkowy Leśnej, które w 1935 r. przekształciło się w Towarzystwo Przyjaciół. Wyjaśnił, skąd wzięło się 
Obywatelskie Archiwum TPMOPL i jakie zbiory zawiera. Zachęcił do zapoznania się z historią 
Podkowy przedstawioną w obszernej serii wydawniczej wydawanej przez TPMOPL od 1989 r. (do tej 
pory wydano 16 tomów). 
 
Pani H. Gradkowska – Prezes TPMOPL – opowiedziała o fenomenie przyrody podkowiańskiej oraz jak 
to się stało, że z łąk i pól wyrosło dbające o zieleń miasto. Podkreśliła, że na wyjątkowy charakter 
Podkowy Leśnej składają się trzy główne elementy: zrealizowana nowatorska koncepcja 
urbanistyczna, środowisko naturalne oraz architektura i lokalizacja poszczególnych budynków. 
Przypomniała symboliczną datę powstania Miasta - 9 kwietnia 1925 r., kiedy to przedstawiciele Spółki 
Miasto Ogród Podkowa Leśna zakupili od S. W. Lilpopa 522 morgi wraz z lasem, zadrzewieniem i 
budynkami na obszarze należącym do folwarku Wilhelmów. Powiedziała także, w jaki sposób łąki i 
nieuprawiane grunty orne zaczęły przekształcać się w mocno zadrzewione miasto (zalesienie miasta 
w chwili obecnej wynosi około 75%). Podkreśliła wyjątkowość środowiska przyrodniczego miasta. 
Dnia 22 października 1981 r. Podkowa w całości, razem z zielenią, została wpisana do Rejestru 
Zabytków. Są tu trzy rezerwaty przyrody (Parów Sójek, Rezerwat im. B. Hryniewieckiego i Rezerwat 
Zaborów) i 167 pomników przyrody (164 drzewa i 3 głazy narzutowe). Występuje urozmaicone 
ukształtowanie terenu. Obecnie dostrzegalne jest obniżenie poziomu wód gruntowych (podmokłości w 
zasadzie zanikły) i spadek różnorodności biologicznej. Spadła różnorodność owadów, płazów i gadów, 
zanikają grzyby i porosty. W nadmiarze natomiast w Podkowie goszczą dziki. Charakterystycznymi 
drzewami dla Podkowy są posadzone sto lat temu sosny. Biorąc pod uwagę, że średni wiek 
żywotności sosny zwyczajnej to 75 lat, bardzo wiele tych drzew w tej chwili dożywa z fizjologicznego 
punktu widzenia swojego kresu. Dlatego warto pomyśleć o zakrojonej na szerszą skalę akcji 
dosadzania odpowiednich dla ekosystemu Podkowy Leśnej gatunków drzew. 
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Pani H. Gradkowska odczytała dokonany w 1947 r. przez J. Iwaszkiewicza do Kroniki Szkoły 
Samorządowej w Podkowie Leśnej wpis: „Od czasu, kiedy Wilhelmów przemianowano na Podkowę 
Leśną, a zwłaszcza kiedy ruszyła kolej elektryczna łącząca Podkowę z Warszawą, zmieniło się wiele 
w naszym osiedlu. Podkowa przestała być zapadłym podwarszawskim lasem, a stała się jedną z 
najpiękniejszych miejscowości pod Warszawą. A wszystkie jej dawne pamiątki, cała piękność jej 
roślinności i zwierzyny (ptaki, wiewiórki) powinny być szanowane i nie niszczone. Stanowiły bowiem 
one osobliwość Podkowy i jej wdzięk. Pamiętajmy, że mało jest równie pięknych miejsc pod Warszawą 
i starajmy się nie szpecić naszej kochanej Podkowy.”. 
 
Pan G. Dąbrowski - Honorowy Obywatel Miasta - w swoim wystąpieniu wspomniał herosa Podkowy 
Leśnej - księdza Leona Kantorskiego. Miał on ogromny wpływ na to, co się w Podkowie Leśnej działo i 
dzieje. Ks. Leon przybył do Podkowy w 1964 r. i był proboszczem tutejszej parafii przez 27 lat, a 
potem przez 19 lat mieszkał tu jako rezydent. Zmarł w 2010 r. Pan G. Dąbrowski opowiedział trzy 
historie z życia ks. Leona - o obrazie Rosena,  Klubie Inteligencji Katolickiej i szkole oraz o charyzmie 
ks. Leona. Podkreślił, że Podkowa Leśna nie byłaby taka, jaka jest, gdyby nie osoba ks. Leona 
Kantorskiego. 
 
Ww. wystąpieniom towarzyszyła wyświetlana w tle  prezentacja. Stanowi ona załącznik Nr 3 do 
protokołu z sesji. 
 
Pomiędzy ww. wystąpieniami wyświetlono film, w trakcie którego p. O. Koszutski - założyciel 
Obywatelskiego Archiwum TPMOPL - opisał okoliczności powstania Podkowy Leśnej. Przekazał, że 
założycielami miasta były trzy podmioty: Siła i Światło, Poznański Bank Spółek Zarobkowych i 
Stanisław Lilpop. Opowiedział o powstaniu spółek Miasto Ogród Podkowa Leśna oraz Siła i Światło, 
parcelacji i sprzedaży działek, planie miasta, społeczności urzędniczo-inteligenckiej oraz o ważnych 
ludziach tworzący Podkowę (m.in. T. Baniewicz), a także o TPMOPL. 
 
Podsumowując ww. wystąpienia p. J. Wojnarowski podkreślił, że ważne dla powstania Podkowy 
Leśnej były: 
- zapał odbudowy po uzyskaniu niepodległości, 
- pierwsza spółka akcyjna Siła i Światło, 
- wizja i profesjonalizm urbanistów: Tołwińskiego i Jawornickiego, 
- format ludzi zaangażowanych w tworzenie tego „wzorcowego osiedla”, 
- społeczne zaangażowanie mieszkańców, 
- rola Proboszczów i nauczycieli w tworzeniu i pielęgnowaniu mitu założycielskiego „małej ojczyzny”. 
 
 
VIII.  Zamknięcie sesji 
 
O godz. 14.30  Przewodniczący RM M. Gołąb podziękował wszystkim za udział w obradach i zamknął 
XIV sesję Rady Miasta Podkowa Leśna IX kadencji. 
 
 
 
Sesja była transmitowana on-line. Transmisje sesji udostępniane są na stronie eSesja.tv - 
adres: https://esesja.tv - link udostępniony jest na stronie internetowej miasta oraz w BIP Miasta. 
Nagranie audio-video zamieszczone jest na stronie na podkowalesna.esesja.pl, w BIP Miasta oraz 
poprzez odnośnik do BIP-u na stronie internetowej miasta. 
Wyniki głosowań imiennych były wyświetlane na ekranie w sali obrad. 
Podjęte uchwały wraz z imiennymi wykazami głosowań znajdują się w biurze Rady Miasta  
i są zamieszczone w BIP Miasta oraz na stronie podkowalesna.esesja.pl.  
Na sali obrad umieszczono informację o ochronie danych osobowych. Klauzulę wyświetlono także na 
ekranie i odczytano na początku sesji. 
 
 
 
 
          Protokołowała:       Obradom przewodniczył:  
            Beata Krupa              Michał Gołąb  
         /-/           /-/ 
    Gł. Specjalista w Ref. OSO            Przewodniczący  
Urzędu Miasta Podkowa Leśna              Rady Miasta Podkowa Leśna 
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Wyjaśnienie skrótów: 

RM – Rada Miasta Podkowa Leśna 
UM – Urząd Miasta Podkowa Leśna 
KKOSS – Komisja Kultury, Oświaty i Spraw Społecznych 
BIP – Biuletyn Informacji Publicznej  
Ref. OSO – Referat Organizacyjny i Spraw Obywatelskich Urzędu Miasta Podkowa Leśna 
EKD - Elektryczne Koleje Dojazdowe 
TPMOPL - Towarzystwo Przyjaciół Miasta Ogrodu Podkowa Leśna 

 
 
 
 
 
Załączniki: 

1. Lista obecności radnych  
2. Raport z głosowań 
3. Prezentacja przygotowana przez Towarzystwo Przyjaciół Miasta Ogrodu Podkowa Leśna 
 

 
 
 
 
 


